
H O T Ă R Â R E
cu privire la reorganizarea prin fuziune (absorbţie) a unor

instituţii de învăţământ superior
 

nr. 595  din  31.07.2020
 

Monitorul Oficial nr.199-204/720 din 07.08.2020

 
* * *

În temeiul art.7 lit.e) din Legea nr.136/2017 cu privire la Guvern (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2017, nr.252, art.412), cu modificările ulterioare, al art.32 alin.(2) din Legea nr.98/2012 privind 
administraţia publică centrală de specialitate (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2012, nr.160-164, 
art.537), cu modificările ulterioare, al art.82 alin.(2) şi art.139 lit.f) din Codul educaţiei al Republicii 
Moldova nr.152/2014 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2014, nr.319-324, art.634), cu modificările 
ulterioare, Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
1. Universitatea de Stat din Moldova (persoană juridică absorbantă) se reorganizează prin fuziunea 

(absorbţia) Universităţii de Stat „Dimitrie Cantemir” (persoană juridică absorbită).
2. Academia de Administrare Publică (persoană juridică absorbantă) se reorganizează prin 

fuziunea (absorbţia) Institutului de Relaţii Internaţionale din Moldova (persoană juridică absorbită).
3. Ministerul Educaţiei, Culturii şi Cercetării va crea comisia de reorganizare şi de transmitere a 

bunurilor persoanelor juridice absorbite persoanelor juridice absorbante. Transmiterea bunurilor se va 
efectua în conformitate cu Regulamentul cu privire la modul de transmitere a bunurilor proprietate 
publică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.901/2015.

4. Disponibilizarea personalului Institutului de Relaţii Internaţionale din Moldova şi al Universităţii de 
Stat „Dimitrie Cantemir” se va efectua în conformitate cu legislaţia muncii, în cazul imposibilităţii 
transferului acestuia. Cheltuielile de disponibilizare a personalului persoanelor juridice absorbite vor fi 
asigurate din contul şi în limitele mijloacelor financiare ale acestora.

5. Studenţii înmatriculaţi conform programelor de studii superioare de licenţă ale Institutului de 
Relaţii Internaţionale din Moldova vor fi transferaţi în cadrul Universităţii de Stat din Moldova, la aceleaşi 
programe de studii superioare şi cu aceleaşi taxe de studii stabilite anterior, începând cu anul academic 
2020-2021. Transferul studenţilor se va realiza până la 25 august 2020.

6. Studenţii înmatriculaţi conform programelor de studii superioare de master şi doctorat ale 
Institutului de Relaţii Internaţionale din Moldova vor continua studiile în cadrul Academiei de Administrare 
Publică, la aceleaşi programe de studii superioare de master şi doctorat şi cu aceleaşi taxe de studii 
stabilite anterior.

7. Studenţii înmatriculaţi conform programelor de studii superioare ale Universităţii de Stat „Dimitrie 
Cantemir” vor continua studiile în cadrul Universităţii de Stat din Moldova, la aceleaşi programe de studii 
superioare şi cu aceleaşi taxe de studii stabilite anterior.

8. În anexa nr.3 la Hotărârea Guvernului nr.653/2009 cu privire la aprobarea Regulamentului, 
structurii şi efectivului-limită ale aparatului central al Ministerului Educaţiei (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2009, nr.162, art.721), cu modificările ulterioare, poziţia „Institutul de Relaţii Internaţionale din 
Moldova” se exclude.

9. Se abrogă Hotărârea Guvernului nr.345/2003 cu privire la înfiinţarea Institutului de Relaţii 
Internaţionale din Moldova (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2003, nr.56-58, art.362), cu 
modificările ulterioare.

10. Controlul asupra executării prezentei hotărâri se pune în sarcina Ministerului Educaţiei, Culturii 

https://moldlex.md/lexact/57871
https://moldlex.md/lexact/4026
https://moldlex.md/lexact/3537
https://moldlex.md/lexact/3537
https://moldlex.md/lexact/50662
https://moldlex.md/lexact/15100
https://moldlex.md/lexact/20199


şi Cercetării.
11. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării.
 
PRIM-MINISTRU Ion CHICU
 
Contrasemnează:
Viceprim-ministru, ministrul finanţelor Serghei Puşcuţa
Ministrul educaţiei, culturii şi cercetării Igor Şarov
 
Nr.595. Chişinău, 31 iulie 2020.
 
 


